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Kirish: Burun va paranasal sinuslarning kasalliklari yuqori nafas yo‘llarining 

eng ko‘p uchraydigan patologiyalaridan biridir.Rinologiyada yangi diagnostika va 

davolash usullari joriy etilganiga qaramay, burun va paranasal sinuslar kasalliklari 

darajasini pasaytirish tendensiyasi kuzatilmadi.Burun shilliq qavati va paranasal 

sinuslarning o‘tkir va surunkali kasalliklarining o‘sishiga hozirgi noqulay ekologik 

vaziyat, allergik va respirator virusli kasalliklar sonining ko‘payishi va mahalliy va 

umumiy immunitetning pasayishi yordam beradi. 

Kalit so’zlar:rinosinusit,dorivor o’simliklar,zarchava. 

Paranazal sinus yallig‘lanish kasalliklarida burun  shilliq qavatiga dori 

vositalarining  mahalliy qo‘llanganda  yallig‘lanish o‘chog‘ida preparatlarning 

konsentratsiyasi 100-120 marta yuqorini tashkil etishini aniqlangan.Buni hisobga 

olgan holda, burun va paranasal sinus kasalliklarini davolash uchun mahalliy dori 

vositalaridan foydalanish asosiy bo‘lishi kerak.Rinosinusit uchun kompleks terapiya 

burun va paranasal sinuslarning shilliq qavatiga umumiy va mahalliy dorivor 

ta’sirlarning kombinatsiyasini o‘z ichiga olishi kerak.(3,17,23). 

Burun va paranasal sinus kasalliklari bilan og‘rigan bemorlarni tashxislash va 

davolashni takomillashtirish ushbu kasalliklarni samarali patogenetik davolashni 

amalga oshirish va relapslar sonini kamaytirish imkonini beradi.(4,15,22). 

Bugungi kunda yuqori nafas yo‘llari yallig‘lanish kasalliklarini davolash uchun 

yangi samarali va xavfsiz preparatlar tanlash zarur. Hozirgi kunda ustuvor vazifalardan 

biri mahalliy  o‘simlik asosida  dori vositalari ishlab chiqarishdir.Farmasevtika 

bozorida mavjud bo‘lgan ko‘plab dori vositalari  otolaringologlar oldida burun va 

paranasal sinus kasalliklari bilan og‘rigan bemorlarni davolashning oqilona va xavfsiz 

usullarini tanlash vazifasini qo‘yadi. O‘simlik preparatlari har tomonlama tanaga past 

toksiklik va yuqori samaradorlik bilan ta’sir qilishdek noyob xususiyatlarga ega. 

(2,10,14,18). 

O‘simlik preparatlari  nafaqat davolash uchun, balki kasalliklarning oldini olish 

uchun ham qo‘llashda  imkon beradi.Mahalliy Farmasevtika  sanoatining oldida turgan 

dolzarb vazifa dorivor o‘simlik  xom ashyodan ekstraktlar ishlab chiqarishdir. 

O‘simlikning biologik faol moddalari (or ganik kislotalar,  alkaloidlar, glikozidlar, 

fenolik birikmalar va boshqalar) yaxshi o‘rganilgan. Eng muhim vazifa dorivor 

o‘simliklarni qayta ishlash. Tabiiy  biologik faol moddalar sintetikaga eng yaxshi 

alternativ- kimyoviy moddalar, chunki ular evolyutsion  inson tanasiga yaqin, deyarli  

https://ilmiyxabarlar.uz/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://ilmiyxabarlar.uz/                                                                             31-son_2-to’plam_Oktabr -2024 
 

ISSN:  3030-3621 

4 

nojo‘ya ta’siri yo‘q  va ularni  metabolik jarayonlarda o‘rganish oson. JSST 

ma’lumotiga  qaraganda   dorivor o‘simliklarning   ijobiy ta’siri  bir necha baravar 

yuqoriligi qayd etilgan.(6,12,20). 

   Zarchava  o‘simliklardan  foydalanish adabiyotlarda taqdim etilgan. Biroq,  

o‘tlar kombinatsiyasi burun bo‘shlig‘ini yuvishda ishlatilishi hali o‘rganilmagan. 

   Zarchava  (lat. Cúrcuma) - zanjabil oilasidan ko‘p yillik o‘t o‘simlik. Ushbu 

turdagi ko‘plab turlarning  poyalari efir moylari va sariq bo‘yoqlarni (Kurkumin) o‘z 

ichiga oladi va ziravorlar va dorivor o‘simliklar sifatida o‘stiriladi. Ziravor sifatida eng 

keng tarqalgan kurkuma  uzun (Curcuma longa)  quritilgan ildiz kukuni  ishlatiladi . 

Yallig‘lanishga qarshi ta’sirga ega kurkuminni o‘z ichiga oladi. Kurkumaning 

shifobaxsh xususiyatlari Hindistonda qadim zamonlardan beri ma’lum bo‘lgan. 

Kurkuma "tanani tozalaydi"deb ishonilgan. Ba’zi nashrlarda kurkumaning 

immunomodulyator xususiyatlari haqida xabar berilgan. Quruq ekstraktlar zamonaviy 

tezlashtirilgan usulda olinadi.  Uzun kurkuma quruq ekstrakti qizg‘ish-sariq rangli, 

ziravor hidli kukun.Kurkuma tarkibidagi efir moyi bakteriyalar ko‘payishining oldini 

oladi.(7,16,21). 

Zarchava  ildizpoyasidan olingan  quruq ekstrakt tarkibidagi kurkuminoidlar, 

aromatik kislotalar, uglevodlar bilan bir qatorda temir, mis, molibden, rux, selen kabi 

mikroelementlar optimal miqdorda mavjudligi aniqlandi. 

Olingan natijalarga asosan ushbu ekstraktlarni dori vositalari hamda ozuqaga 

biologik faol qo‘shimchalar tarkibiga kiritish maqsadga muvofiqligi aniqlangan.     

Zarchavadan  olingan quruq  ekstrakt  (Sigsima longa l.), sifat ko‘rsatkichlari talablarga 

javob  berishi isbotlangan .Kimyoviy dori vositalarini yaratishda katta 

muvaffaqiyatlarga qaramay, o‘simlik preparatlariga va ularning faolligiga katta 

qiziqish saqlanib qolmoqda.So‘nggi paytlarda tez rivojlanayotgan texnologiya 

biologiya, tibbiyot va farmakologiya sohasidagi ilmiy tadqiqotlar tasdiqlaydi.  

(1,5,8,11). 

O‘simlik preparatlari har tomonlama tanaga past toksiklik va yuqori 

samaradorlik bilan ta’sir qilishdek noyob xususiyatlarga ega. O‘simlik preparatlari  

nafaqat davolash uchun, balki kasalliklarning oldini olish uchun ham qo‘llashda bu 

imkon beradi. (9,13). 

Butun dunyoda qo‘llaniladigan dorivor  ba’zi o‘simlik preparatlari  o‘zlarining 

antiseptik xususiyatlari bilan mashhur.Turli hududlardagi o‘simlik mahsulotlaridan 

tayyorlangan  dori vositalari assortimentini tahlil qilish shuni ko‘rsatadi mahalliy 

ishlab chiqarilgan dori vositalarining ulushi sezilarli darajada kam. Shu munosabat 

bilan mahalliy immunomodulyatorlarning yangi manbalarini ishlab chiqarishni  

o‘rganishga qaratilgan sa’y-harakatlarga qaratilgan tadqiqot o‘tkazish dolzarbligini 

ko‘rsatdi.(2,19). 

   Tadqiqotning maqsadi: 
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 Katta yoshli aholi orasida o‘tkir rinosinusitni davolashni optimallashtirish 

mezonlarini ishlab chiqish.  

Tadqiqot materiali va tekshirish usullari. Ilmiy ish  BVKTTM 

Otorinolaringologiya bo‘limi,”BUXORO LOR MED CENTRE” klinikasi va Shahar 

oilaviy poliklinikalarida  o‘tkir  rinosinusit tashxisi  bilan davolanayotgan 120ta 

bemorlarda  va Buxoro davlat tibbiyot instituti ilmiy va vivariy laboratoriyasida 45ta 

nasilsiz kalamushlarda olib borilgan izlanish natijalariga asoslangan. 

Taklif etilgan tekshirish usullari: 

Tekshirishlar Buxoro davlat tibbiyot institutida olib borildi.  

Otorinolaringologik,klinik-laborator,biokimyoviy va immunologik 

ko‘rsatkichlari tekshirildi. 

Olingan natijalar:  

O‘tkir rinosinusit belgilari bo‘lgan katta yoshli bemorlar guruhlarini 

tekshirishdan olingan ma’lumotlarni tahlil qilish natijalariga ko‘ra, eksperimentdan 

o‘tkazilgan dorivor o‘simliklardan tayyorlangan mahsulotni foydali xususiyatlarini 

isbotlandi .Davo algoritmi ishlab chiqildi. 

Xulosa: 

O‘tkir rinosinusitning zamonaviy  davolash  uchun tavsiya etilgan mezonlarni  

ishlab chiqildi va otorinolaringologiya amaliyotiga joriy etildi. 

O‘tkir rinosinusit  bilan  kasallangan bemorlarni erta zamonaviy tashxislash va 

davolash, asoratlarning oldini olish, mehnatga layoqatsizligini hamda bemorlar 

nogironligini oldini olishga xizmat qiladi. 
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